
PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ 

TRƯỜNG THCS YÊN THANH 
 

Số 10d/NQ-THCSYT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Yên Thanh, ngày 09 tháng 01 năm 2019 

 

NGHỊ QUYẾT 
Kỳ họp thứ hai, của Hội đồng trường Trường THCS Yên Thanh 

Năm học 2018-2019 
 

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành theo Thông tư số 12/2011/TT-

BGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Kế hoạch hoạt động và Quy chế làm việc của Hội đồng trường Trường 

THCS Yên Thanh nhiệm kỳ 2014 - 2019; 

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của trường THCS Yên Thanh 

năm học 2018-2019; 

Căn cứ biên bản họp Hội đồng trường ngày 09 tháng 01 năm 2019, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí các nội dung đánh giá trong dự thảo báo cáo sơ kết học kì I, 

năm học 2018-2019:  

1. Về đặc điểm chung 

a. Thuận lợi: 

- Khuôn viên nhà trường rộng, phòng học đảm bảo, cơ sở vật chất thiết bị 

dạy học tương đối đầy đủ phục vụ tốt cho hoạt động giáo dục của nhà trường. 

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đoàn kết, có tinh thần trách nhiệm với 

công việc, có ý thức cố gắng vươn lên hoàn thành nhiệm vụ được giao. Một số 

đồng chí giáo viên có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, là giáo viên cốt cán của 

ngành giáo dục Thành phố; một số đồng chí giáo viên trẻ, có năng lực, tích cực 

nhiệt tình trong công tác. 

- Nhà trường được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Đảng ủy, 

UBND phường Yên Thanh; của lãnh đạo và chuyên môn phòng GD&ĐT Uông 

Bí; sự phối hợp chặt chẽ và ủng hộ nhiệt tình của cha mẹ học sinh. 

b. Khó khăn: 

- Một số giáo viên tuổi cao, trình độ CNTT hạn chế nên việc sử dụng các 

TBDH hiện đại của phòng học thông minh chưa được thường xuyên. Một số thiết 

bị dạy học được trang cấp hiện nay không còn phù hợp để sử dụng (như: bộ tranh 

ảnh của các môn Văn, Sinh, Anh ..., bộ thiết bị thí nghiệm của phòng Vật lý, Hóa, 

Sinh ...) 



- Thiết bị trong các phòng học thông minh tuy mới được bàn giao một năm 

và hết thời gian bảo hành chưa lâu, song chất lượng không ổn định nên ảnh hưởng 

tới hiệu quả các giờ dạy. 

- Địa bàn dân cư phường Yên Thanh rộng, tương đối phức tạp; đa số phụ 

huynh học sinh là dân lao động với mức thu nhập thấp, việc quan tâm tới việc học 

tập của con em còn ít; nhận thức về vai trò giáo dục của một số CMHS chưa cao, 

nên có ảnh hưởng không nhỏ tới việc phối kết hợp giữa gia đình và nhà trường 

trong công tác giáo dục học sinh. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ học kỳ I năm học 2018 - 2019  

2.1. Công tác chỉ đạo của BGH 

- Ngay từ đầu năm học nhà trường đã căn cứ vào công văn hướng dẫn, chỉ 

đạo của cấp trên, xây dựng các Kế hoạch thực hiện sát với nhiệm vụ được giao và 

thực tế của đơn vị. Đồng thời chỉ đạo các bộ phận bám sát Kế hoạch của nhà 

trường để xây dựng Kế hoạch cá nhân nhằm tạo sự thống nhất trong công tác lãnh 

đạo chỉ đạo.  

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân trên cơ sở tình hình thực tế 

đội ngũ, định hướng nhiệm vụ năm học của phòng GD&ĐT Uông Bí, Kế hoạch 

nhiệm vụ năm học của nhà trường. 

- Phối hợp với Hội cha mẹ học sinh trong việc giáo dục đạo đức học sinh và 

tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để học sinh học tập, phát triển. Phối hợp chặt chẽ 

với địa phương đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, 

phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội... 

- Quản lý, chỉ đạo giáo viên thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm - học 

thêm. Tổ chức cho giáo viên ký cam kết không vi phạm quy định về dạy thêm học 

thêm từ tháng 9/2018.  

- Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học đúng theo Kế hoạch và 

hướng dẫn số 2246/SGD ngày 23/8/2018 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh. 

2.2. Công tác thực hiện quy chế chuyên môn; thực hiện nội dung, 

chương trình, phương pháp dạy học 

- Đảm bảo thực hiện đúng nội dung, chương trình giáo dục ở mỗi bộ môn. 

Chỉ đạo xây dựng phân phối chương trình các bộ môn có các nội dung tích hợp 

đảm bảo chuẩn kiến thức - kĩ năng môn học.  

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đổi mới phương pháp dạy học, hoạch đổi 

mới kiểm tra và đánh giá đến toàn thể giáo viên trong nhà trường. Chỉ đạo tổ chức 

hoạt động dạy học theo hướng tăng cường các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, 

phát triển năng lực, phát huy tính tích cực, chủ động cho HS; dạy học theo chủ đề 

.... vv. Triển khai thực hiện nội dung lồng ghép giáo dục pháp luật trong môn 



GDCD; tiếp tục thực hiện nghiêm túc nội dung tích hợp giáo dục đạo đức, giáo 

dục kĩ năng sống cho học sinh qua các môn học. 

- Thực hiện đổi mới hình thức học tập trong tiết dạy hoạt động giáo dục 

ngoài giờ lên lớp chương trình chính khóa, tăng cường sự trải nghiệm, phát huy 

tính tích cực chủ động, rèn kĩ năng sống và phát huy năng lực cho học sinh, nhà 

trường đã xây dựng KH có 4 tháng (tháng 9,10/2018, tháng 3,4/2019) tổ chức 

HĐGDNGLL với hình thức tập thể (sân khấu hóa), thời lượng 2 tiết/buổi, thực 

hiện vào buổi chiều trong ngày... 

- Nhằm hướng tới mục tiêu giáo dục KNS, phát huy năng lực, tính chủ động 

tích cực cho học sinh, nhà trường đã tổ chức các hoạt động ngoại khóa giáo dục 

ngoài giờ lên lớp: Phối hợp với Công an thành phố tổ chức ngoại khóa về an toàn 

giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội: tháng 10/2018; phối hợp với trung tâm 

học tập cộng đồng phường Yên Thanh tổ chức điểm “Tuần lễ hưởng ứng học tập 

suốt đời năm 2018”; ngoại khóa HĐGDNGLL tháng 10 chủ đề: Chăm ngoan học 

giỏi - làm theo lời Bác; tổ chức hội diễn văn nghệ toàn trường nhân dịp kỉ niệm 

ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; lễ khai mạc HKPĐ cấp trường vào ngày 22/12; 

ngoại khóa trải nghiệm thăm quan thư viện Thành phố, chợ cảnh Yên Thanh ... 

- Đã thực hiện đủ các chuyên đề theo Kế hoạch năm học ở cấp trường; tham 

gia đầy đủ các chuyên đề cụm trường. Tham gia đủ các chương trình tập huấn, 

các chuyên đề liên trường do Phòng GD&ĐT tổ chức đúng, đủ thành phần. 

2.3. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng đạo đức và công tác học sinh 

- BGH nhà trường đã tổ chức đối thoại với học sinh khối 9; giao lưu với HS 

toàn trường để tạo cơ hội cho học sinh bày tỏ tâm tư nguyện vọng, nói lên những 

suy nghĩ và mong muốn của mình khi đến trường, thực hiện mục tiêu xây dựng 

"trường học thân thiện, học sinh tích cực". Chú trọng nội dung tuyên truyền, giáo 

dục, phổ biến kiến thức về pháp luật qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, các tiết sinh 

hoạt cuối tuần, tiết HĐGDNGLL, chương trình ngoại khóa ...(thực hiện nội quy 

trường lớp; quy định về phòng, chống cháy nổ; quy định về an toàn giao thông; 

kiến thức về phòng chống tội phạm, ma túy tệ nạn xã hội; an toàn vệ sinh thực 

phẩm; an toàn phòng, chống tai nạn thương tích; phòng chống bạo lực học đường; 

phòng chống xâm hại trẻ em; thực hiện Nghị định 36/CP về Không vận chuyển, 

tàng trữ, mua bán ... vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ pháo và đèn trời...vv) 

- Nhà trường đã cho học sinh ký các loại cam kết: Cam kết thực hiện quy 

định về ATGT; Cam kết thực hiện quy định về phòng, chống cháy nổ trong nhà 

trường; Cam kết không vận chuyển, mua, bán, tàng trữ, chất cháy nổ, công cụ hỗ 

trợ pháo, đèn trời; Cam kết thực hiện phong trào “5 không”. 

2.4. Công tác xã hội hóa giáo dục 

Nhà trường đã làm tốt công tác tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc các quy 

định về xã hội hóa giáo dục. Năm học 2018 - 2019, nhà trường đã nhận được sự 



hỗ trợ tự nguyện từ cá nhân và tập thể Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp. Các 

nguồn xã hội hóa đều được sử dụng vào mục đích phục vụ hoạt động dạy - học, 

nâng cao chất lượng học tập, giáo dục ý thức trách nhiệm và rèn kỹ năng sống cho 

học sinh trong nhà trường. 

2.5. Kết quả chất lượng giáo dục học kỳ I:  

a. Thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp Thành phố: 11 giải (01 Nhì; 

04 ba; 06 KK) 

So với năm học 2017 - 2018 bằng số lượng học sinh đạt giải cấp thành phố, 

song chất lượng giải chưa cao. 

b. Chất lượng 02 mặt giáo dục học kỳ I 

- Học lực: Giỏi 84/458 = 18,34%; Khá 202/458 = 44,1%; Trung bình 

139/458 = 30,35%; Yếu 29/458 = 6,33% 

- Hạnh kiểm: Tốt 310/458 = 67,69%; Khá 121/458 = 26,42%; Trung bình 

24/458 = 5,24%; Yếu 2 = 0,44% 

c. Chất lượng đội ngũ 

- Kết quả kiểm tra HĐSP giáo viên theo kế hoạch tính đến tháng 12/2018. Số GV 

đã KT: 11/26 giáo viên = 42,3%;  XL: Tốt: 7 = 63,6%; khá: 4 = 36,4 % 

Điều 2: Triển khai thực hiện nhiệm vụ trong kì II năm học 2018 – 2019 với 

các nhiệm vụ trọng tâm:  

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung hướng dẫn về việc thực hiện chương 

trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm 

chất người học; các nội dung chỉ đạo về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo 

dục phổ thông. 

- Tăng cường thực hiện tích hợp trong các môn học và các hoạt động giáo dục 

(Giáo dục đạo đức, Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; Giáo dục pháp luật; Giáo dục phòng, chống tham nhũng; Tuyên truyền, giáo 

dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo; Sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả; Bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh và giảm 

nhẹ thiên tai; Đa dạng sinh học và bảo tồn thiên nhiên; Giáo dục địa phương ... lồng 

ghép nội dung giới thiệu về các điểm đến, giá trị đa dạng, đặc sắc của du lịch 

Quảng Ninh; Giáo dục an toàn giao thông; Giáo dục quốc phòng an ninh...) 

- Tiếp tục hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra từ đầu năm học về: thực hiện 

chuyên đề, ngoại khóa; sử dụng phòng học thông minh, ứng dụng CNTT nâng cao 

chất lượng dạy – học; tư vấn tâm lý, giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh; 

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho CB, GV, NV, HS; về chất lượng 

giáo dục mũi nhọn và chất lượng đại trà; về bổ sung cơ sở vật chất, chỉnh trang 

trường lớp; các cuộc vận động và các phong trào thi đua ...vv. 



- Trách nhiệm của các cá nhân và tập thể 

+ Ban giám hiệu nhà trường: Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch năm học 

bám sát theo hướng dẫn nhiệm vụ năm học của ngành. Trong học kì II phấn đấu 

để đạt được các chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng trường đã thông qua trong phiên 

họp thứ nhất – đầu năm. Tham mưu địa phương và lãnh đạo cấp trên kế hoạch tu 

sửa cơ sở vật chất nhà trường góp phần thực hiện mục tiêu giữ vững trường chuẩn 

quốc gia. 

+ Tổ chuyên môn: Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn giáo viên vận dụng linh 

hoạt các phương pháp dạy học, đổi mới công tác kiểm tra đánh giá nhằm nâng cao 

chất lượng giáo dục. Tích cực bồi dưỡng HSG, phụ đạo học sinh yếu kém để vừa 

nâng cao chất lượng mũi nhọn, vừa đảm bảo chất lượng giáo dục đại trà. 

+ Đội TNTP HCM: Duy trì nền nếp hoạt động của Đội, phát huy vai trò tự 

quản và hiệu quả hoạt động công tác tuyên truyền của Đội cờ đỏ, Đội an toàn trật 

tự giao thông trong các chương trình phát thanh măng non; tổ chức tốt các phong 

trào thi đua, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo giáo dục kỹ năng sống cho học 

sinh. 

+ Công đoàn trường: Tiếp tục duy trì nền nếp hoạt động của tổ chức công 

đoàn trong cơ quan trường học theo quy định. Phối hợp cùng nhà trường xây 

dựng kế hoạch chăm lo đời sống cho Công đoàn viên. 

+ Giáo viên chủ nhiệm lớp: Thực hiện nghiêm túc, linh hoạt nội dung phối 

hợp giữa gia đình và nhà trường, giữa giáo viên chủ nhiệm với giáo viên bộ môn, 

giữa tập thể lớp với các tổ chức cá nhân trong công tác giáo dục đạo đức học sinh. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của GVCN lớp trong công tác tư vấn tâm lý lứa tuổi 

cho học sinh bậc THCS. 

+ Hội cha mẹ học sinh: Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giữa nhà 

trường với gia đình trong giáo dục đạo đức học sinh; vận động học sinh có nguy 

cơ bỏ học ra lớp. Tích cực ủng hộ, hỗ trợ nhà trường trong các hoạt động giáo dục 

đặc biệt là trong việc tổ chức các hoạt động trải nghiệm giáo dục kỹ năng sống 

cho học sinh; huy động mọi nguồn hỗ trợ từ tập thể, cá nhân cha mẹ học sinh 

trong việc tôn tạo, xây dựng cảnh quan môi trường lớp học xanh, sạch, đẹp, thân 

thiện, tích cực. 

Điều 3. Hội đồng trường giao cho bà Phan Thị Bích Huệ - Hiệu trưởng, phổ 

biến tới cha mẹ học sinh các nội dung tại Điều 1, Điều 2 thông qua Ban Đại diện 

cha mẹ học sinh; phổ biến trước Hội đồng sư phạm nhà trường; báo cáo lãnh đạo 

cấp trên. 

Điều 4. Các thành viên của Hội đồng trường có trách nhiệm giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết và báo cáo với Hội đồng trường trong phiên họp cuối năm 

học. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo với Chủ tịch Hội đồng 

trường để phối hợp cùng Hiệu trưởng kịp thời giải quyết; 



Điều 5. Nghị quyết đã được Hội đồng trường biểu quyết thông qua với tỉ lệ 

100%. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký; các bộ phận, tổ chức đoàn thể và 

các thành viên Hội đồng trường chịu trách nhiệm thi hành nghị quyết này./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- Chi bộ, Ban Giám hiệu (p/h); 

- Cá cá nhân và tổ chức NT (t/h); 

- Đăng tải website; 

- Lưu: VT, HĐT. 

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
HIỆU TRƯỞNG 

Phan Thị Bích Huệ 

 

 

 


